
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / C.C. / 06.09.2023  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 326/2023 

privind încheierea Acordului de Parteneriat pentru proiectul „Promovarea mobilității urbane 

multimodale durabile în comuna Recea, județul Maramureș” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 31 AUGUST 2023   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia 

Mare,  înregistrat cu nr. 366/2023; 

• Referatul de aprobare al domnului Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare, 

înregistrat cu nr. 366/2023; 

• Raportul de specialitate al Direcţiei Proiecte nr. 366/2023; 

• Adresa Comunei Recea nr. 8896/2023 înregistrată la Municipiul Baia Mare nr. 

36691/30.08.2023 prin care se solicită aprobarea de către Consiliul Local a Acordului de 

Parteneriat pentru proiectul „Promovarea mobilității urbane multimodale durabile în comuna 

Recea, județul Maramureș”; 

 

Având în vedere : 

 Art. 89 alin. (8), art. 129 alin.(2) lit. e), alin.(9) lit. a) și c)  și alin.(14) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;  

 art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 art.29 Regulamentul(UE)2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului  din 24 iunie 
2021 destabilirea dispozițiilor comune privind Fondul European de Dezvoltare Regională, 
Fondul social European Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul 
European pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultura și destabilirea normelor financiare 
aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integra re, Fondului 
pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul 
frontierelor și politica de vize; 

 Ghidului solicitantului aferent PROGRAMULUI REGIONAL NORD-VEST 2021-2027, Obiectiv 
de politică 2: O Europă mai verde, rezilientă, cu emisii reduse de dioxid de carbon, care se 
îndreaptă către o economie cu zero emisii de dioxid de carbon, prin promovarea tranziției 
către o energie curată și echitabilă, a investițiilor verzi și albastre, a economiei circulare, a 
atenuării schimbărilor climatice și a adaptării la acestea, a prevenirii și gestionării riscurilor, 
precum și a unei mobilități urbane durabile, Prioritatea 4: O regiune cu mobilitate  urbană 
multimodală durabilă, Obiectiv Specific 2.8: Promovarea mobilității urbane multimodale 
durabile, ca parte a tranziției către o economie cu zero emisii de dioxid de carbon, APEL DE 
PROIECTE: PRNV/2023/481.B/1 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 



2 

 

 

 

  7 ex. / C.C. / 06.09.2023  

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se aprobă încheierea unui Acord de Parteneriat între Comuna RECEA, în calitate de lider de 

parteneriat, Partener 1, și Municipiul Baia Mare, în calitate de Partener 2, în vederea depunerii 
cererii de finanțare aferentă proiectului „Promovarea mobilității urbane multimodale durabile în 
comuna Recea, județul Maramureș”, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

 
Art.2. Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare să semneze Acordul de Parteneriat.  
            
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se mandatează Primarul și compartimentele din 

cadrul aparatului de specialitate. 
 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la: 
 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureș; 

 Domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Comuna Recea;  

 Direcţia Juridică; 

 Direcţia Economică; 

 Direcţia Proiecte; 

 Serviciul Administrație Pulbică Locală.  

 

 

 

 

 

Pîrvu Ionuț  Rareș                                                                    Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 16 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri - 


